
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1572/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

21 октября 2016 года                                                                         г. Краснодар

 

    Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в
составе:

рассмотрев жалобу ООО «Югтехнострой» (далее – Заявитель) на действия ФБУЗ
«Центр гигиены и эпидемиологии в КК» (далее – Заказчик) при проведении
электронного аукциона : «Реконструкция административного здания с пристройкой
лабораторного корпуса, расположенного по адресу: Краснодарский край, г.
Славянск-на-Кубани, ул. Ленина, 43» (извещение № 0318100056716000021) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее - Закон о контрактной системе, Федеральный закон
№44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. Считает, что
Заказчиком нарушены положения п. 3) ч. 2 ст. 31 Закона о контрактной системе, пп.
50 п. 20 аукционной документации противоречит действующему законодательству,
в нарушение  ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе Заказчиком установлены
требования к недействующем ГОСТ, начальная (максимальная) цена контракта
сформирована с нарушением, в аукционной документации в ЕИС размещены
неизвестные закрытые файлы.

Представители Заказчика, специализированной организации с доводами жалобы
не согласны. Считают, что аукционная документация разработана с учетом
положений Закона о контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения сторон, Комиссия
пришла к следующим выводам.



ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КК» проводился электронный аукцион
«Реконструкция административного здания с пристройкой лабораторного
корпуса, расположенного по адресу: Краснодарский край, г. Славянск-на-Кубани,
ул. Ленина, 43»(извещение № 0318100056716000021).

Начальная (максимальная) цена контракта – 40 133 520 ,00 рубль.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В соответствии с ч. 2 ст.31 Закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных
видов товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения
конкурсов с ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с
ограниченным участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов,
дополнительные требования, в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного
уровня квалификации для исполнения контракта.

Перечень документов, которые подтверждают соответствие участников закупок
дополнительным требованиям, указанным в частях 2 и 2.1 настоящей статьи,
устанавливается Правительством Российской Федерации (ч.3 ст.31 Закона о
контрактной системе).

В силу ч. 4 ст.31 Закона о контрактной системе в случае установления
Правительством Российской Федерации в соответствии с частями 2 и 2.1
настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок заказчики при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны устанавливать
такие дополнительные требования.

Согласно ч.5 ст.31 Закона о контрактной системе информация об установленных
требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи указывается
заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о закупке.

В соответствии с ч.6 ст.31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований
настоящего Федерального закона.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 04.02.2015 № 99
установлены дополнительные требования к участникам закупки отдельных видов
товаров, работ, услуг, случаи отнесения товаров, работ, услуг к товарам, работам,
услугам, которые по причине их технической и (или) технологической сложности,
инновационного, высокотехнологического или специализированного характера
способны поставить, выполнить, оказать только поставщики (подрядчики,

consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q0M
consultantplus://offline/ref=6989892015AB8786CB964FE35308F326D490EF554130F1FAF590B5C34754CD3763EA5DE8A7FB3980m5q1M


исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации, а также документы,
подтверждающие соответствие участников закупки указанным дополнительным
требованиям.

          К участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, закупки которых
осуществляются путем проведения конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным участием, закрытых
двухэтапных конкурсов или аукционов, предъявляются дополнительные
требования согласно приложению №1. В приложении № 1 указаны дополнительные
требования к участникам при выполнении работ строительных, включенных в коды
41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13) ОКПД2 ОК 034-2014, в случае, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн.рублей – наличие
опыта исполнения (с учетом правопреемства) контракта (договора) на выполнение
соответствующих<�> работ строительных за последние 3 года до даты подачи
заявки на участие в соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость
ранее исполненного контракта (договора) составляет не менее 20 процентов
начальной (максимальной) цены контракта, договора (цены лота), на право
заключить который проводится закупка. Также в приложении №1 указаны
документы, подтверждающие соответствие участников закупки дополнительным
требованиям. Согласно примечанию требуется наличие опыта исполнения
контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных,
на выполнение которых заключается контракт. <�>При этом используются
следующие группы работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки,
навесы и другие подобные постройки).

  Согласно извещению о проведении электронного аукциона закупка отнесена к
коду ОКПД2 41.20.40.000, начальная (максимальная) цена контракта 40 133 520 ,00
рублей, предметом контракта является реконструкция объекта капитального
строительства. Таким образом, требование о наличии опыта в соответствии с
постановлением Правительства № 99 установлено Заказчиком правомерно.

Согласно ч. 19 ст. 68 Закона о контрактной системе в течение одного часа после
размещения на электронной площадке протокола, указанного в части 18
настоящей статьи, оператор электронной площадки обязан направить заказчику
указанный протокол и вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, предложения о цене контракта которых при ранжировании в
соответствии с частью 18 настоящей статьи получили первые десять порядковых
номеров, или в случае, если в таком аукционе принимали участие менее чем
десять его участников, вторые части заявок на участие в таком аукционе, поданных
его участниками, а также документы этих участников, предусмотренные пунктами 2
- 6 и 8 части 2 статьи 61 настоящего Федерального закона и содержащиеся на
дату и время окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе в
реестре его участников, получивших аккредитацию на электронной площадке. В
течение этого срока оператор электронной площадки обязан направить также
соответствующие уведомления этим участникам.

consultantplus://offline/ref=67899944A2853EC07B89D82490EF7FF2771D768AE3E9B196915B0C59E18896BAFB2CF1144E1FF62857MAN
consultantplus://offline/ref=67899944A2853EC07B89D82490EF7FF2771D768AE3E9B196915B0C59E18896BAFB2CF1144E1FF62857MAN
consultantplus://offline/ref=67899944A2853EC07B89D82490EF7FF2771D768AE3E9B196915B0C59E18896BAFB2CF1144E1FF82E57MFN
consultantplus://offline/ref=67899944A2853EC07B89D82490EF7FF2771D768AE3E9B196915B0C59E18896BAFB2CF1144E1FF82E57MBN
consultantplus://offline/ref=67899944A2853EC07B89D82490EF7FF2771D768AE3E9B196915B0C59E18896BAFB2CF1144E1FF82E57M9N


В соответствии с п. 2) ч. 2 ст. 61 Закона о контрактной системе Для получения
аккредитации участник электронного аукциона предоставляет оператору
электронной площадки следующие документы: копия выписки из единого
государственного реестра юридических лиц (для юридического лица), копия
выписки из единого государственного реестра индивидуальных
предпринимателей (для индивидуального предпринимателя), полученные не ранее
чем за шесть месяцев до даты обращения с заявлением, указанным в пункте 1
настоящей части, копия документа, удостоверяющего личность этого участника
(для иного физического лица), надлежащим образом заверенный перевод на
русский язык документов о государственной регистрации юридического лица или
физического лица в качестве индивидуального предпринимателя в соответствии с
законодательством соответствующего государства (для иностранного лица).

Таким образом, требование о предоставлении участником закупки во второй
части заявки выписки из ЕГРЮЛ противоречит положениям ч. 5 ст. 66 Закона о
контрактной системе.

В соответствии с ч. 3 ст. 52 Градостроительного кодекса Российской Федерации
лицом, осуществляющим строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства (далее - лицо, осуществляющее
строительство), может являться застройщик либо привлекаемое застройщиком
или техническим заказчиком на основании договора физическое или юридическое
лицо. Лицо, осуществляющее строительство, организует и координирует работы по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, обеспечивает соблюдение требований проектной документации,
технических регламентов, техники безопасности в процессе указанных работ и
несет ответственность за качество выполненных работ и их соответствие
требованиям проектной документации. Лицо, осуществляющее строительство,
вправе выполнять определенные виды работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства самостоятельно при
условии соответствия такого лица требованиям, предусмотренным частью 2
настоящей статьи, и (или) с привлечением других соответствующих этим
требованиям лиц.

Предметом закупки является реконструкция объекта капиатльного строительства.

Согласно ч. 3.1 ст. 52 Градостроительного кодекса в случае, если работы по
организации строительства, реконструкции, капитального ремонта объекта
капитального строительства (далее - работы по организации строительства)
включены в указанный в части 4 статьи 55.8 настоящего Кодекса перечень, лицо,
осуществляющее строительство такого объекта капитального строительства,
должно иметь выданное саморегулируемой организацией свидетельство о
допуске к работам по организации строительства.

Работы по капитальному ремонту включены в п. 33 «Работы по организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком)» приказа № 624
Министерства регионального развития Российской Федерации.

Таким образом, при выполнение необходимых Заказчику работ необходим
участник с наличием свидетельства, выданного саморегулирующейся

consultantplus://offline/ref=738AD2AA474B988F7EC26E3F6DBFCE781A2780632BAE8D69D80534F2B432DBBACC84EB9843DF44B2O8O1M


организацией.

В соответствии с п. 1 ч. 1, ч. 5 ст. 31 Закона о контрактной системе при
осуществлении закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к
участникам закупки: соответствие требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку
товара, выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.
Информация об установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1
настоящей статьи указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки
и документации о закупке.

В извещении о проведении электронного аукциона, а также в документации
установлено требование о наличии  участника закупки допусков СРО по п.  33.3.
Жилищно-гражданское строительство, а также указано «Участник должен
подтвердить право на заключение договоров по осуществлению организации
строительства, реконструкции и капитального ремонта привлекаемым
застройщиком или заказчиком на основании договора юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем (Генеральным подрядчиком), стоимость
которых по одному договору не может быть менее стоимости предложенной
Участником закупки входе проведения аукциона. Указанная информация
подтверждается Участником закупки путем предоставления свидетельства о
допуске к работам, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства, выданное саморегулируемой организацией (СРО) с
указанием стоимости по одному договору.», что соответствует требования
Градостроительного кодекса РФ.

В нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе при
формировании требований к описанию объекта закупки Заказчиком указано
соответствие недействующим ГОСТ.

В соответствии с п. 3) ч. 8 ст. 99 Закона о контрактной системе органы внутреннего
государственного (муниципального) финансового контроля осуществляют
контроль (за исключением контроля, предусмотренного частью 10 настоящей
статьи) в отношении:  обоснования начальной (максимальной) цены контракта,
цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком,
исполнителем), включенной в план-график.

Таким образом, довод заявителя о нарушении  Закона о контрактной системе при
формировании начальной (максимальной) цены контракта не подлежит
рассмотрению.

В нарушение ч. 3 ст. 7 Закона о контрактной системе, в ЕИС в составе аукционной
документации размещены «закрытые» файлы, что ограничивает права участников
закупки в части с их ознакомлением на безвозмездной основе в ЕИС.

Вышеуказанные нарушения Заказчиком Закона о контрактной системе содержат
признаки административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2
ст.7.30 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE56718FD6Z9F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE57758DD6ZCF
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8AFE567188D6Z8F
consultantplus://offline/ref=D64397D99C4D4EBBF5647EAFAC128DCB0CF4828A383C923BFDC04B644B418EF2F43D8C8CDFZAF
consultantplus://offline/ref=593F2204D53A30845C15242D36F16BE6AFA43760CC42C16E1CB8681037D387B940193F7D17AD760FS4aCN


нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Югтехнострой» обоснованной в части нарушения ч. 3 ст.
7, п. 1) ч. 1 ст. 33, ч. 5 ст. 66 Закона о контрактной системе.

2. Признать в действиях Заказчика - ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в КК»
нарушение ч. 3 ст. 7, п. 1) ч. 1 ст. 33, ч. 5 ст. 66  Закона о контрактной системе.

3.  В связи с тем, что Заказчику выдано предписание об устранении нарушений по
делу ЭА-1576/2016, повторно предписание не выдавать.

4. Повторно материалы дела для рассмотрения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу не
передавать.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

 

 


	РЕШЕНИЕ

